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Paleolityczna kategoryzacja strumienia powietrza u człowieka i jej konsekwencje dla 

powstania języka 

(The Paleolithic categorization of the air stream in man and its consequences for the origin of 

language) 

Stanisław Puppel 

 

Abstract: The human sound system constitutes the basis of any natural language. The sound 

system is, in turn, based on the mental categorization of the air flow mechanism into discrete 

phonological units, the building blocks of any language. The mental categorization of the air 

stream involves a number of articulatory-acoustic-auditory strategies which have always 

participated in the construction of any natural language in the Natural Language Global 

Arena. These language building strategies are linked with the development of the human 

spatial, manual, numerical and lexical competencies which, overall, contribute to the 

generation of language. The Paleolithic heritage concerning the above mentioned processes 

and competencies is emphasized here. 
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Podstawą systemu językowego jest system dźwiękowy człowieka. Wykorzystuje on w swojej 

konstrukcji strumień powietrza w aparacie mowy w dwóch modułach: (a) module 

wydechowym i (b) module wdechowym. Moduł wydechowy (ang. egressive mode) jest w 

mechanizmach artykulacyjnych modułem ‘nienacechowanym’ w produkcji mowy, tj. 

najbardziej naturalnym i najbardziej ekonomicznym, polegającym na wykorzystaniu 

mechanizmu wypływu powietrza z układu oddechowego (ekspiracyjnego) człowieka. 

Natomiast moduł wdechowy (ang. ingressive mode) jest w mechanizmach artykulacyjnych 

modułem ‘nacechowanym’ w produkcji mowy, polegającym na wykorzystaniu nabierania 

powietrza do systemu oddechowego człowieka, tj. modułem wymagającym w komunikacji 

ustnej większego wysiłku artykulacyjnego, bardziej przez to nieekonomicznym. Stąd też nic 

dziwnego w tym, że moduł (a) przeważa statystycznie zarówno w strukturze systemów 
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dźwiękowych jak i w produkcji mowy. Nadaje to dźwiękowej stronie języka wysoki stopień 

naturalności. 

Z kolei, podstawą każdego systemu dźwiękowego jest zjawisko ‘kategoryzacji’ 

strumienia powietrza. Polega ono na mentalnym odwzorowaniu strumienia w taki sposób, że 

zarówno wydech jak i wdech, w szczególności zaś wydech, stanowią kontinuum, które można 

wyobrazić sobie w formie kolumny odzwierciedlającej spionizowaną postawę człowieka i 

które to kontinuum zawiera w sobie kilka podstawowych ‘nacięć’ (ang. notch). Nacięcia tego 

kontinuum stanowią z kolei osnowę strukturalną dla budowy systemu językowego człowieka. 

Słowem, są owe nacięcia skategoryzowane, a więc stanowią dyskretne punkty na 

‘kolumnowym’ (gr. κολόνα, gdzie ‘kolumna’ odpowiada spionizowanej postawie człowieka) 

kontinuum strumienia powietrza wydychanego z (bądź, rzadziej, wdychanego do) systemu 

oddechowego człowieka. Dyskretność tych punktów ma charakter kategorialny, a więc każdy 

z nich stanowi istotę odrębnej kategorii dźwiękowej (motoryczno-artykulacyjno-akustyczno-

słuchowej) w tym sensie, że każda ustandaryzowana kategoria dźwiękowa przypisana jest do 

określonej dyskretnej (tj. punktowej i tożsamościowo odrębnej) właściwości kontinuum 

dźwiękowego w sensie stanowienia odrębnej strategii artykulacyjnej i przypisanej jej 

odrębnej właściwości akustycznej i słuchowej, obecnej w danym ‘geście sonicznym’. 

Fonetyka (wraz z fonologią) nadaje odrębnym punktom na kolumnowym kontinuum 

strumienia powietrza i powstałym w ten sposób poszczególnym kategoriom dźwiękowo-

akustycznym miano ‘segmentów’, tj. jednostek w pełni kontrolowanych przez człowieka 

gestów sonicznych. Tworzą one określone i wysoce zróżnicowane inwentarze segmentalne 

(ang. sound inventories) w poszczególnych językach naturalnych, poczynając od 

zrekonstruowanego przez językoznawstwo historyczne pierwotnego inwentarza Proto-

indoeuropejskiego (zob. np. Lehmann, 1952; Pyysalo, 2013). 

I tak możemy powiedzieć, że strumień powietrza jest skategoryzowany w mentalne 

odrębności dźwiękowe (tj. ustabilizowane mentalnie (także w pamięci długoterminowej) i 

ustalone społecznie i, co najważniejsze, dyskretne i tym samym dowolnie powtarzalne 

agregacje (sprzężenia) odrębności dźwiękowych dające w konsekwencji możliwość 

generowania określonych i ustabilizowanych wzorców zachowań motoryczno-artykulacyjno-

akustyczno-słuchowych (ang. fixed action patterns albo gesty dźwiękowe), obejmujących 

właściwości motoryczno-artykulacyjno-percepcyjno-słuchowe w obrębie optymalnego dla 

człowieka zakresu pola akustyczno-słuchowego obejmującego wartości pomiędzy ca. 30 Hz i 

20 kHz. Wzorce te są wynikiem zastosowania odpowiednich strategii artykulacyjno-
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akustyczno-słuchowych. Te ostatnie, z kolei, są w pełni mentalnie kontrolowalnymi 

operacjami opartymi na opozycjach wewnątrz kontinuum kategoryzacji strumienia powietrza, 

wykonywanymi przez człowieka na kolumnowo ustawionym strumieniu powietrza. Wyróżnić 

można następujące optymalne strategie artykulacyjno-akustyczno-słuchowe: 

I. Strategie artykulacyjno-akustyczno-słuchowe podkrtaniowe (SPK): 

I/1SPK.  ogólna kontrola ciśnienia powietrza (ang. subglottal pressure) w podsystemie 

podkrtaniowym obejmującym płuca i gardziel, 

I/2SPK. kontrolowane dłuższe bądź krótsze wydechy lub wdechy (np. w mówieniu faza 

wydechu jest zaplanowana na dłuższą niż w oddychaniu swobodnym; mówiący tworzą tzw. 

‘grupy oddechowe’ (ang. breath groups, zob. Lieberman, 1967), pozwalające na tworzenie 

dłuższych bądź krótszych wypowiedzi ustnych, planowanych przez mówiących). 

II. Strategie artykulacyjno-akustyczno-słuchowe krtaniowe (SK): 

II/1SK. włączanie drgań strun głosowych 

II/2SK. wyłączanie drgań strun głosowych. 

III. Strategie artykulacyjno-akustyczno-słuchowe nadkrtaniowe (SN):  

IIIA. Strategie welarne (SNWE): 

IIIA/1SNWE. Podniesienie języczka – skierowanie strumienia powietrza do jamy ustnej 

IIIA/2SNWE. Opuszczenie języczka – skierowanie strumienia powietrza do jamy nosowej. 

IIIB. Strategie nadkrtaniowe jam rezonansowych: (a) jamy rezonansowej ustnej (SNJRU): 

IIIB/1SNJRU. przepływ strumienia powietrza przez jamę ustną 

IIIB/2SNJRU. zamknięcie i otwarcie przepływu strumienia powietrza przez jamę ustną 

IIIB/3SNJRU. zwężenie przepływu strumienia powietrza przez jamę ustną. 

IVB. Strategie nadkrtaniowe jam rezonansowych: (b) jamy rezonansowej nosowej (SNJRN): 

IVB/1SNJRN. przepływ strumienia powietrza przez jamę nosową. 

V. Strategie nadkrtaniowe artykulacyjno-akustyczno-słuchowe lingwalne (SNL): 

V/1SNL. wysunięcie języka poza jamę ustną z jednoczesnym przylgnięciem przodu języka do 

górnych siekaczy 
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V/2SNL. przesunięcie masy języka maksymalnie do tyłu jamy ustnej 

V/3SNL. punktowe przesuwanie przodu języka wzdłuż podniebienia (tj. od górnych zębów do 

podniebienia miękkiego) 

V/4SNL. szybkie i wielokrotne uderzanie językiem o wargę górną. 

VI. Strategie nadkrtaniowe artykulacyjno-akustyczno-słuchowe wargowe (SNWA): 

VI/1SNWA. szczelne przywarcie obydwu warg do siebie 

VI/2SNWA. poziome rozciągnięcie obydwu warg 

VI/3SNWA. zaokrąglenie obydwu warg. 

VII. Strategie nadkrtaniowe artykulacyjno-akustyczno-słuchowe dolnoszczękowe 

(mandybularne, SNDS): 

VII/1SNDS. maksymalne opuszczenie szczęki dolnej 

VII/2SNDS. maksymalne podniesienie szczęki dolnej ku szczęce górnej (maksyli). 

 

Zarysowana powyżej pierwotna i złożona psycho-motoryczno-artykulacyjno-

akustyczno-percepcyjna kategoryzacja strumienia powietrza była zapewne w przeszłości 

ściśle skorelowana z wytworzeniem się u człowieka ‘poznania normatywnego’ (ang. 

normative cognition), w tym wczesnej narzędziowości, związanej z kolei z mentalną 

kategoryzacją oburęczności, a więc zdolnością do wytwarzania z użyciem obydwu 

uwolnionych wskutek pionizacji kończyn górnych (tj. rąk, wszak z wyraźną dominacją prawej 

ręki u większości przedstawicieli Homo sapiens) pierwszych narzędzi z takich materiałów jak 

kamień, drewno, kości. Nastąpiło to we wczesnej fazie ewolucji człowieka określanej jako 

Paleolit (zwanej także ‘starą epoką kamienia’, ang. Old Stone Age), a więc obejmującej okres 

pomiędzy trzema milionami lat i 300,000-250,000 lat BP (Before Present).  

Miały też w tym czasie miejsce przynajmniej trzy fundamentalne procesy umysłowe 

ówczesnego człowieka, obejmujące gatunkowy, a więc obejmujący całą populację ludzką, 

rozwój ‘kompetencji strategiczno-komunikacyjnych’, a mianowicie: 

(1) proces rozwoju kompetencji przestrzennej, w sensie rozwinięcia dwóch rodzajów 

kompetencji, a więc kompetencji o charakterze ‘makro’ (tj. dotyczącej ‘dużych’ 

powierzchni i wszelkich obiektów na nich występujących, zarówno ruchomych jak i 
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nieruchomych, zwłaszcza rzeźby terenu, obiektów hydrologicznych i skalnych, 

zwierząt i roślin), ale także kompetencji o charakterze ‘mikro’, a więc rozwój 

kompetencji przestrzennej obejmującej mentalne odwzorowania niewielkiego 

przestrzennie kontinuum przepływu powietrza ograniczonego do aparatu mowy 

zlokalizowanego w ostatecznie spionizowanej postawie człowieka, z jednoczesnym 

wprowadzeniem zjawiska rekurencyjności tychże odwzorowań (czyli powtarzalnego 

użycia w różnych kombinacjach gestów dźwiękowych).  

(2) proces rozwoju kompetencji leksykalizacyjnej, a więc nieustannego mentalnego 

odwzorowywania całej przestrzeni nośnika ziemskiego (a także przestrzeni kosmicznej) i 

wszelkich występujących na nich obiektów, zarówno ruchomych jak i nieruchomych, za 

pomocą odrębnych (kategoryczno-mentalnych) jednostek, opartych na sprzężeniach 

(agregacjach) gestów dźwiękowych, wywoływanych do codziennego użycia przez 

skomplikowany system bodźcowo-skojarzeniowy człowieka. Proces ten obejmuje operacje 

‘ugruntowania semiotycznego’ (ang. semiotic grounding), w tym najbardziej naturalne i tym 

samym nienacechowane operacje semantyczne o charakterze denotacyjnym jak i te mniej 

naturalne i przez to nacechowane, a więc operacje o charakterze konotacyjnym. 

(3) proces rozwoju kompetencji numerycznej, a więc m. in. dotyczący ustanowienia 

czysto ludzkiej, cyfrowej numeryczności opartej na powszechnym w świecie natury 

‘wyczuciu liczby’ (ang. number sense)  i związanej z nim umiejętności przeprowadzania 

złożonych operacji na zbiorach będących częścią zasobów językowych, w tym przypadku na 

zbiorach segmentalno-leksykalno-składniowych. Proces ten pozwolił każdemu człowiekowi z 

osobna na magazynowanie w pamięci długotrwałej wszelkich jednostek dyskretnych i ich 

zbiorów (np. fonemów i ich inwentarzy, poszczególnych jednostek leksykalnych i ich 

zbiorów) celem dalszego ich wykorzystywania we wszelkich sprzężeniach dźwiękowo-

semantyczno-leksykalno-symboliczno-składniowych służących w komunikacji werbalnej. 

Zakłada się, że rozwój wszystkich trzech typów kompetencji strategiczno-

komunikacyjnych mniej więcej w tym samym czasie (zjawisko tzw. ‘ko-okurencji’, ang. co-

occurrence) stanowi sam rdzeń procesu kategoryzacji u człowieka. Tym samym kompetencje 

te leżą u podstaw rozwoju języka jako ostatecznego dźwiękowo-semantyczno-leksykalno-

symboliczno-składniowego ‘środowiska komunikacyjnego człowieka’, w którym odbywa się 

ludzkie życie, i w którym także ma miejsce generowanie wszelkich wytworów kultury 

(twardych i miękkich) opartych na języku jako bazie. 
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Człowiek jako unikatowy gatunek biologiczny, który jako jedyny wytworzył język, 

podlega działaniu ogólnego mechanizmu językowego, który nazywam tutaj Ogólnym 

Mechanizmem Sprzężeń Językowych (OMSJ, ang. General Mechanism of Language 

Couplings). Został on ostatecznie oparty na powyższych procesach rozwoju kompetencji 

strategiczno-komunikacyjnych człowieka (1-3) oraz dalszych procesach tworzenia całego 

bogactwa sprzężeń. Te ostatnie obejmują: 

OMSJ1. Tworzenie sprzężeń dźwiękowych wewnątrz kategorii dźwiękowych, a więc 

podstawowego dla istnienia języka naturalnego działania wszystkich wymienionych powyżej 

strategii artykulacyjno-akustycznych w powtarzalne, skategoryzowane i dyskretne jednostki 

(dźwięki/segmenty) tworzące inwentarze tychże. Jednocześnie dodać należy w tym punkcie, 

że wytworzone sprzężenia dźwiękowe są w zróżnicowanych inwentarzach poszczególnych 

języków naturalnych zorganizowane w określone kategorie według uniwersalnej skali 

ważności. Dzieje się to w ten sposób, że niektóre dyskretne jednostki dźwiękowe tworzą tzw. 

‘dźwiękowe elementy kluczowe’ lub też ‘dźwiękowe inwarianty w ludzkich zachowaniach 

językowych’ (ang. sound key elements, sound invariants of human behaviour) dla pozostałych 

dyskretnych jednostek dźwiękowych. Takimi dźwiękowymi elementami kluczowymi są 

przede wszystkim tzw. ‘samogłoski kwantalne’ (ang. quantal vowels): i, a, u, spółgłoski 

wybuchowe: p, b, t, d, k, g, spółgłoski szczelinowe: f, v, s, z, χ, spółgłoski sonorne i nosowe: 

l, r, m, n, ŋ i tzw. ‘zeslizgi’: j, w. Zakłada się, że dźwiękowe elementy kluczowe 

charakteryzują się zdecydowanie wyższą liczbą sprzężeń dźwiękowych pomiędzy 

kategoriami dźwiękowymi (zob. OMSJ2 poniżej; fonotaktyczność) a udziałem ich jest 

większa dynamika wyżej wymienionych sprzężeń oraz wyższy współczynnik 

konkurencyjności w obrębie tychże sprzężeń. W ten sposób dźwiękowe elementy kluczowe 

spełniają niezwykle ważną funkcję ekologiczną polegającą na konserwowaniu 

skategoryzowanych i dyskretnych jednostek dźwiękowych w pierwotnym dla użycia 

językowego ‘ustnym porządku komunikacyjnym’ (ang. oral communication order). Słowem, 

uniwersalna obecność dźwiękowych elementów kluczowych stanowi fundament ustnego 

porządku komunikacyjnego. 

OMSJ2. Tworzenie sprzężeń dźwiękowych pomiędzy kategoriami dźwiękowymi, czyli o 

charakterze wielokrotnie powtarzalnych i skategoryzowanych elementów (stabilnych 

pamięciowo, poszczególnych dźwięków/segmentów) artykulacyjno-akustyczno-słuchowych 

w formie strukturalnie ustabilizowanych i powtarzalnych (tj. stabilnych pamięciowo) 

jednostek leksykalnych opartych na mentalnym odwzorowaniu całej przestrzeni nośnika 
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ziemskiego (a także kosmicznej) oraz wszelkich występujących na niej obiektów, które 

ogólnie nazywamy semiotycznością, tj. ‘semiotycznym ugruntowaniem’ człowieka w całym 

środowisku zewnętrznym. 

OMSJ3. Tworzenie sprzężeń leksykalnych o różnym stopniu złożoności, tj. tworzenie 

konkatenacji powtarzalnych (tj. stabilnych pamięciowo) jednostek leksykalnych w coraz 

bardziej złożone jednostki ponad leksykalne (składniowe, zwane w tradycji językoznawczej 

frazami, zdaniami, tekstami), będące podstawą złożonej i rozbudowanej strukturalnie 

komunikacji werbalnej. 

OMSJ4. Odkładanie sprzężeń dźwiękowo-leksykalnych (segmentalno-leksykalnych) w 

pamięci długoterminowej poszczególnych użytkowników języka jak też w pamięci zbiorowej, 

tym samym pamięci całego gatunku ludzkiego, w formie zarówno pojedynczych jednostek 

leksykalnych jak i złożonych jednostek ponad leksykalnych. Ten ostatni proces realizowany 

jest nieustannie w komunikacji ludzkiej zarówno w pierwotnym ‘ustnym porządku 

komunikacyjnym’ (tradycja ustna) jak i rozwiniętym później przez człowieka ‘graficznym 

(pisanym, drukowanym) porządku komunikacyjnym’, a także wytworzonym na bazie obydwu 

porządków najmłodszym ‘mieszanym (hybrydowym) porządku komunikacyjnym’.   

Datowanie początków tego niezwykle ważnego dla rozwoju ludzkości procesu 

tworzenia języka z udziałem zarówno kompetencji strategicznych (1-3) jak i sprzężeń 

językowych OMSJ (1-4) przypada, jak to już postulowano powyżej, na okres Paleolitu. 

Wtedy też hominidy i późniejsze formy przedludzkie, a także wczesno ludzkie, wytworzyły 

prawie w pełni ludzki  aparat mowy (ang. speech apparatus) poprzez ewolucyjne 

wytworzenie kości gnykowej (ang. hyoid bone), ukształtowanie zgięcia podstawy 

czaszki/podstawnoranialnego (ang. basicranial flexion), obniżenie położenia języka w jamie 

ustnej i obniżenie krtani, wzmocnione niezwykle istotnym dla istnienia języka działaniem 

genu FOXP2 (ang. FOXP2 gene) w genomie ludzkim. 

Trzeba także podkreślić, że bez takich cech jak: spionizowana postawa i wolne 

kończyny górne, odpowiednio wykształcony i ustawiony pionowo mechanizm przepływu 

powietrza, w tym aparat mowy, odpowiednie wyposażenie genetyczne oraz złożone 

skategoryzowanie przepływu powietrza, ściśle skorelowane z umiejętnością wytwarzania 

segmentalnie dyskretnych wartości motoryczno-artykulacyjno-akustycznych, nie byłoby 

człowieczeństwa jako odrębnego gatunku. Cała reszta, a więc cała kultura człowieka, jest 

konsekwencją tych cech. 
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Możemy więc ostatecznie mówić o swoistym układzie spiralno-kolumnowym, w 

którym umieszczony jest język. Z jednej bowiem strony mamy ‘podwójną spiralę’ ludzkiego 

DNA (ang. double helix) stanowiącą biologiczną bazę dla języka. Z drugiej zaś strony mamy 

dwukolumnowy strumień powietrza, składający się: (a) z kolumny z odpowiednimi 

‘nacięciami’ w postaci psychicznych (mentalnych) kategorii dźwiękowych (tj. segmentów o 

odrębnych właściwościach motoryczno-artykulacyjno-akustyczno-słuchowych), 

zgromadzonych w zróżnicowanych inwentarzach segmentalnych poszczególnych języków 

naturalnych, oraz (b) z kolumny sprzężeń dźwiękowo-akustycznych o złożonym charakterze 

fonotaktyczno-leksykalno-składniowym. Pomiędzy nimi umieszczony jest cały świat 

zewnętrzny jako środowisko zewnętrzne (ziemia jako nośnik oraz kosmos) szczelnie otulające 

człowieka, a także cały nieustannie ewoluujący świat ludzkich miękkich i twardych 

artefaktów stanowiących istotę kultury człowieka i pozostających w ścisłej symbiozie z 

językiem.  
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